ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΝΗ'.

Ὁ κατ' ἐπιτηδεύειν ψευδάμενος κρίνεται μόνον ;
ἢ καὶ ὁ κατὰ ἄγνοιάν τι παρὰ τὸ ἀληθὲς ἀπο-
λύτως φθεγξάμενος ;

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τὸ κρίμα τοῦ Κυρίου καὶ ἐπὶ τῶν κατὰ ἄγνοιαν
ἀμαρτανόντων φανερόν, εἰπόντος· Ὁ (87) μὴ γινός,
ποιήσας δὲ ἀξία πληγῶν, δαρήσεται ὀλίγας. C
Πανταχοῦ δὲ ἡ ἀξιόλογος μετάνοια (88) βεβαίαν ἔχει
τὴν ἐλπίδα τῆς ἀφέσεως.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΝΘ'.

Ἐάν ἐνθυμηθῆ τις μόνον ποιῆσαι τι, καὶ μὴ
ποιῆσαι, εἰ καὶ οὗτος ὡς ψεύστης κρίνεται

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ

Εἰ κατ' ἐντολήν ἐστιν ὁ ἐνεθυμηθῆ ποιῆσαι, οὐχ
ὡς ψεύστης μόνον, ἀλλὰ καὶ ὡς ἀπειθὲς κατακρίνε-
ται. Ἐτάζων γὰρ καρδίας καὶ νεφρούς ὁ Θεός.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ Ξ'.

Ἐάν τις προληφθεὶς ὀρίσῃ τι πράξει (89) τῶν
μὴ ἀρεσκόντων Θεῷ, τί χρῆ μᾶλλον, ἀνατρέ-
ψαι τὸ κακῶς ὀρισθὲν, ἢ φόβῳ τοῦ ψεύδους
τελέσαι τὴν ἀμαρτίαν.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τοῦ Ἀποστόλου λέγοντος, Οὐχ ὅτι ἀφ' ἐαυτῶν D
ἰκανοὶ ἐσμεν λογίσασθαι τι ὡς ἐξ ἐαυτῶν· καὶ
αὐτοῦ τοῦ Κυρίου ὁμολογοῦντος, ὅτι Οὐ δύναμαι ἐγὼ
ποιεῖν ἀπ' ἐμαντοῦ οὐδὲν· καὶ πάλιν· Τὰ ῥήματα,

⁸⁵ I Tim. vi, 4. ⁸⁶ Matth. v, 29 ; 30. ⁸⁷ I Cor. vi, 6. ⁸⁸ Luc. xii, 48. ⁸⁹ Psal. vii, 40. ⁹⁰ II
Cor. iii, 5. ⁹¹ Joan. v, 19.

(85) Combefissius, cui libri veteres non favent,
susplicari legendum esse ἐναφιέναι pro ἐπαφιέναι.
susplicari quoque quispiam possit pro αὐτῷ legen-
dum esse αὐτόν, aut certe verba Græca ita locanda
esse, εἰ μᾶλλον αὐτῷ συμφέρι ἐπαφιέναι, seu ἐνα-
φιέναι.

(86) Reg. primus et Voss. φείσασθαι ἐνός τίνος
τούτων. Mox Reg. primus, Ἀποστόλου δέ. Mox edi-
tiones antiquæ, φύραμα ζυμοῖ. Veteres tres libri præ-

A illo dissidet, juxta illud Apostoli dictum : *Elatus*
est, nihil sciens ⁸⁵.

INTERROGATIO LVII

Si quis vitio cuiuspiam inemendabili obnoxius sit, fre-
quentiusque reprehensus lædatur, an eum potius
dimitti expediat.

RESPONSIO.

Hoc jam alibi dictum est, peccantes cum man-
suetudine atque lenitate esse convertendos, eo,
quem Dominus indicavit, modo. Quod si ei, ut con-
vertatur, satis non fuerit plurium reprehensio et
objurgatio, quemadmodum Corinthio illi : qui ejus-
modi est tanquam ethnicus habendus est. Nemini
autem ulla ratione tutum fuerit eum qui a Domino
condemnatus est, retinere, cum dixerit Dominus ⁸⁶,
expedire ut quis uno oculo, aut una manu, aut uno
pede amisso in regnum ingrediatur, quam si uni
ex his pepercerit, totus mittatur ingehennam ignis,
ubi est **435** fletus et stridor dentium : et Aposto-
lus testificetur ⁸⁷, totam massam modico fermento
fermentari

INTERROGATIO LVIII.

An tantummodo is qui de industria mentitus est,
judicetur : aut etiam qui nesciens aliquid abso-
lute contra veritatem locutus sit.

RESPONSIO.

Judicium Domini etiam de iis qui per ignoran-
tiam peccant manifestum est ex verbis illis : *Qui*
non cognovit, et fecit digna plagis, vapulabit paucis ⁸⁸.
Ubique autem poenitentia rite et egregie peracta,
venix spem firmam et stabilem habet.

INTERROGATIO LIX.

Si quis cogitaverit duntaxat aliquid facere, nec tamen
fecerit : an et ille velut mendax judicetur.

RESPONSIO.

Si ex mandato est, quod facere cogitavit, non
ut mendax solum, sed ut contumax etiam condem-
natur : *Scrutans enim corda et renes Deus* ⁸⁹.

INTERROGATIO LX.

Si quis præventus constituerit se quidpiam facturum
eorum, quæ Deo non placent, magisne convenit ab-
stinere ab eo quod male statutum est, an metu
mendacii peccatum committere.

RESPONSIO.

Cum Apostolus dicat : *Non quod sufficientes*
simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis ⁹⁰ ;
item cum Dominus ipse sic confiteatur : *Non pos-*
sum ego facere a me quidquam ⁹¹ ; et rursus : *Verba*

ter Voss. φύραμα δολοῖ.

(87) Reg. primus, εἰπόντος, ὅτι Ὁ.

(88) Idem ms. ἡ ἀξιόπιστος μετάνοια.

(89) Rursus idem codex Ἐάν τις προληφθεὶς ὀρίσῃ
τι πράξει. Editi, Ἐάν τις ὀρίσεται τι προληφθεὶς
πράξει, etc., verborum perturbato ordine. Mox duo
mss. præter Voss. et Combef. ἀνατρέψαι τὸ κακῶς.
Editi, τρέψαι. Haud longe codex Voss. φόβῳ τοῦ
ψεύδεσθαι.

κα: ego loquor vobis, a me ipso non loquor⁹⁰; et alio in loco: *Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me Patris*⁹¹, penitentiam agere debet qui est ejusmodi; primum quidem quod aliquid quaecumque tandem fuerit, a seipso audet decernere; neque enim ipsa etiam bona ex propria auctoritate facere oportet: deinde vero, et quidem multo magis, quod praeter Dei placita quidpiam statuere veritus non est. Quod autem rescindendum sit, quidquid ex praejudicata opinione statutum est praeter praecceptum Domini, aperte ostenditur in apostolo Petro, qui praeventus apud se statuerat quidem illud: *Non lavabis mihi pedes in aeternum*⁹²; sed postquam audivit Dominum pronuntiantem: *Si non laveris te, non habebis partem mecum*, confestim mutata sententia dixit: *Domine, non tantum pedes meos, sed et manus, et caput.*

436 INTERROGATIO LXI.

Si quis neque laborare potest, neque psalmos discere velit, quid de eo fieri debet.

RESPONSIO

Cum Dominus in parabola dixerit de sicu illa insecunda: *Succide illam, ut quid etiam terram occupat*⁹³? necesse quidem est providere ei cum omni diligentia: sed, si morem non gerit, id quod de eo qui in peccato perseverat, praescriptum est, etiam erga illum observetur. Quisquis enim bene non dat operam, cum diabolo et angelis ejus condemnatur.